
 1 

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

 
 

SEDUTA DEL   28/11/2022                          DELIBERA N. 79 

 

 
DELIBERAZIONE ORIGINALE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE FONDI ALL’AREA AMMINISTRATIVA PER ASSICURARE 

LA COPERTURA INAIL PER I LAVORATORI DI UTILITA’ DIFFUSA (L.U.D.)  

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì VENTOTTO del mese di NOVEMBRE, alle ore 10,45 con la 

continuazione,  nella solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata  nei modi  di 

legge. 

 

Presiede l’adunanza il Sindaco  NUCCI Nunziatina  e sono rispettivamente presenti ed assenti i 

seguenti sigg. 

 

N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI      Nunziatina        Sindaco X  

2 D’ABRUZZO Pasquale Vicesindaco X 

 

 

3 LOMBARDOZZI Vincenzo Assessore  

 

X 

  TOTALI               02 01 

Partecipa alla seduta il  dott.  Domenico DI GIULIO , Vice Segretario Comunale, il quale redige il 

presente verbale.                                        

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                            (delibera, pagine interne) 

======================================================================= 

    La proposta è stata istruita e redatta con parere favorevole di  regolarità amministrativa e contabile 

(art. 49 T.U 267/00) dai sottoscritti Responsabili dell’Ufficio Amministrativo e Finanziario. 

 

Sant’Angelo del Pesco,  28/11/2022 

 

 Il Responsabile del Servizio  Amministrativo                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

      f.to Dott.ssa NUCCI Nunziatina                                                f.to    Dott. Domenico Di Giulio 

 



 2 

 

PROPOSTA DI DELIBERA  

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE FONDI ALL’AREA AMMINISTRATIVA PER ASSICURARE 

LA COPERTURA INAIL PER I LAVORATORI DI UTILITA’ DIFFUSA (L.U.D.) 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la seguente proposta di deliberazione: 

 

VISTO il Piano per le Politiche attive del lavoro approvato con D.G.R. n. 638/2016 e ss.mm.ii.; 

 

RICHIAMATE PER I LUD: 

- la D.G.R. n. 114 del 30/03/2017 avente ad oggetto: “Deliberazione n. 638 del 30 dicembre 2016 

avente ad oggetto "DECRETO LEGISLATIVO 7 OTTOBRE 2016, N. 185 RECANTE 

DISPOSIZIONI INTEGRATIVE E CORRETTIVE DEI DECRETI LEGISLATIVI 15 GIUGNO 

2015, N. 81 E 14 SETTEMBRE 2015, NN. 148, 149, 150 E 151, A NORMA DELL'ARTICOLO 

1, COMMA 13, DELLA LEGGE 10 DICEMBRE 2014, N. 183 – PROVVEDIMENTI" – 

INTEGRAZIONE”; 

- la D.G.R.  n. 118 del 25/02/2018 avente ad oggetto “DGR N. 638/2017: “DECRETO 

LEGISLATIVO 7 OTTOBRE 2016, N. 185 RECANTE: DISPOSIZIONI INTEGRATIVE 

CORRETTIVE DEI DECRETI LEGISLATIVI 15 GIUGNO 2015, N. 81 E 14 SETTEMBRE 

2015, NN. 148, 149, 150 E 151, A NORMA DELL'ARTICOLO 1, COMMA 13, DELLA 

LEGGE 10 DICEMBRE 2014, N. 183 – PROVVEDIMENTI”; 

- la D.G.R. n. 277 del 15/06/2018 avente ad oggetto “DGR N. 118/2018: “DECRETO 

LEGISLATIVO 7 OTTOBRE 2016, N. 185 RECANTE: DISPOSIZIONI INTEGRATIVE 

CORRETTIVE DEI DECRETI LEGISLATIVI 15 GIUGNO 2015, N. 81 E 14 SETTEMBRE 

2015, NN. 148, 149, 150 E 151, A NORMA DELL'ARTICOLO 1, COMMA 13, DELLA 

LEGGE 10 DICEMBRE 2014, N. 183 – PROVVEDIMENTI" – ULTERIORI 

PROVVEDIMENTI”; 

- la D.G.R. n. 323 del 05/10/2021 avente ad oggetto: “PIANO REGIONALE PER LE 

POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO APPROVATO CON D.G.R. N. 638/2016 E 

SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI. APPROVAZIONE NUOVO AVVISO 

PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI VOLTI ALLA REALIZZAZIONE DI 

LAVORI AD UTILITÀ DIFFUSA, A VALERE SULLA MISURA "UTILIZZO DI 

LAVORATORI IN LAVORI AD UTILITÀ DIFFUSA CON PRESUPPOSTI DIVERSI DA 

QUELLI DELINEATI DALL'ART. 26 DEL D.LGS. N. 150/2015 E MECCANISMI 

SEMPLIFICATI”. 

 

RICHIAMATA la D.G.C. del Comune di Sant’Angelo del Pesco n. 76 del 27/11/2021 avente ad 

oggetto: “Delibera di G.R. n. 323 del 5-10-2021 relativo all’avviso pubblico per la presentazione di 

progetti volti alla realizzazione di servizi di utilità diffusa a valere sulla misura “utilizzo di lavoratori ad 

utilità diffusa delineati dall'art. 26 del D.L. 150/2015. Autorizzazione al sindaco alla presentazione 

della domanda”; 

 

VISTA la convenzione sottoscritta in data 01/08/2019 con l’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale 

(INPS), la cui validità è stata estesa alla data del 31/12/2023 con apposito ADDENDUM sottoscritto 



 3 

digitalmente in data 01/04/2022, mediante la quale la Regione Molise ha disciplinato l’erogazione delle 

risorse finanziarie relative all’attuazione dell’art. 44, comma 6 bis del D.Lgs. n. 148/2015 finalizzate ad 

azioni di politica attiva avviate dalle Regioni/Province autonome; 

 

VISTO che in data 09.12.2021 con nota prot.4870 il Comune di Sant’Angelo del Pesco ha presentato 

domanda di accesso ai contributi relativi all’Avviso pubblico di cui alla D.G.R. n. 323 del 05/10/2021, 

secondo le modalità previste negli artt. 10 e 11 dell’Avviso pubblico della Regione Molise allegato alla 

D.G.R. n. 323/2021; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 3070 del 09/06/2022 del Servizio Politiche per l’occupazione 

della Regione Molise con quale la Regione Molise ha provveduto a: 

- approvare gli elenchi delle candidature progettuali presentate a seguito dell’avviso succitato 

autorizzato con D.G.R. n. 323/2021, al quale sono destinate le residue risorse finanziarie del Piano 

Regionale delle Politiche attive del lavoro, pari all’importo di € 1.513.172,00; 

- riconoscere il finanziamento del progetto dichiarato ammissibile per la realizzazione di opere e servizi 

di utilità diffusa, assegnando al Comune di Sant’Angelo del Pesco n. 7 beneficiari in utilizzo per 

l’importo complessivo di risorse finanziarie assegnate pari a € 45.500,00; 

 

CONSIDERATO che le modalità di erogazione del finanziamento saranno subordinate agli 

adempimenti presupporti descritto nell’art. 13 dell’Avviso pubblico della Regione Molise allegato alla 

D.G.R. n. 323/2021; 

 

 

CONSIDERATO che risulta necessario assegnare i necessari fondi al responsabile dell’ufficio 

amministrativo comunale affinché si adoperi per assicurare al copertura presso l'INAIL contro gli 

infortuni i soggetti interessati e dare indirizzo allo stesso per gli adempimenti conseguenti al presente 

deliberato; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Sant’Angelo del Pesco non ha adottato il P.E.G. si rende 

necessario provvedere all’assegnazione della somma al responsabile dell’Area Amministrativa, 

responsabile del procedimento; 

 

SENTITO il Responsabile dell’Area Amministrativa e potendo stimare la spesa complessiva, in 

relazione al servizio di cui trattasi in € 500,00; 

 

VISTA la Deliberazione di CC. n. 22 del 10/06/2022, immediatamente esecutiva, con cui è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2022-2024; 

 

VERIFICATA la disponibilità della somma complessiva stimata di Euro 500,00  sul capitolo n. 

1044/0 del Bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2022, Codice di Bilancio 01.02.1.03; 

VISTI: 

- il D.Lgs. nr. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- il D.Lgs. nr. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere favorevole reso sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità Tecnica 

e contabile  dal Responsabile dell’Area Amministrativa e dal Responsabile dell’Area Finanziaria, ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgvo n. 267/2000; 



 4 

                                                  

D E L I B E R A 

 

Richiamate le premesse a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

DI DARE indirizzo al responsabile dell’Area Amministrativa affinché si adoperi per assicurare al 

copertura presso l'INAIL contro gli infortuni i soggetti interessati progetto 

 

DI ASSEGNARE al suddetto responsabile dell’Area amministrativa, per le suddette finalità le risorse 

finanziarie necessarie nell’importo complessivo stimato di € 500,00 a valere sul capitolo n. 1044/0 del 

Bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2022, Codice di Bilancio 01.02.1.03; 

 

DI INDIVIDUARE nella stessa persona della Dott.ssa NUCCI Nunziatina, Responsabile dell’Area 

Amministrativa, il responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti del  D.Lgs. nr. 50 del 

18.04.2016 e SS.MM.II., a cui è demandato ogni atto conseguente. 

 

DI TRASMETTERE il presente atto all’albo pretorio on line nonché nell’apposita Sezione 

Amministrazione Trasparente ai fini del rispetto degli obblighi di legge in materia di pubblicità e di 

trasparenza; 

 

DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile 

considerata l’urgenza di garantire la fornitura di cui in oggetto per il migliore funzionamento degli 

uffici comunali, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 

ATTESA l’ urgenza di provvedere, 

Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 

successivamente 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi di cui in premessa 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge 

DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 n.267; 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 
          IL PRESIDENTE                                                      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to  Dott.ssa NUCCI Nunziatina                                            f.to    Dott.   Domenico DI GIULIO  

 

 

                                                  

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 

- Venga posta in pubblicazione, in data odierna per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito informatico di 

questo comune (art. 32 co.1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) 

-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma dell’art. 

125 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 

 

Sant’Angelo del Pesco, lì 01/12/2022   

                                                                                                                IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            f.to      Dott.  Domenico DI GIULIO      

                                                                                                                    _______________________ 

                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione è stata pubblicata nel sito informatico di questo Comune in data odierna  e vi resterà 

ininterrottamente, in libera visione, per quindici  giorni consecutivi, a partire dal 01/12/2022  al  16/12/2022   a 

norma dell’ art.. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  

- Reg. pubbl. n° 386   

 

Sant’Angelo del Pesco, lì   01/12/2022   

                                                                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           f.to       Dott.  Domenico DI GIULIO                                      

               ________________________ 

Copia Conforme all’originale. 

Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   

                                                                                                     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                        Dott.  Domenico DI GIULIO  

                                                                                                        ________________________ 

 

 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  

 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune per dieci 

giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

 

( X ) Il giorno 28/11/2022    a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

 

Sant’Angelo del Pesco, lì 28/11/2022 

                                                                                                                IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                         f.to     Dott.  Domenico DI GIULIO  


